
  
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

            C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.edu.it 

 

  

All’Albo online - Amministrazione trasparente 

Sezione Provvedimenti amministrativi 

Agli atti del fascicolo 

Al sito web 

 

Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del 

programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del 

Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la 

coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 

settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”. 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di attrezzature informatiche 

CUP: I49J21014110001   CIG: ZCA357B3CA e avvio del procedimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’articolo 32 del decreto-legge n. 41/2021,convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2021, n. 69, con cui sono stati stanziati 35 milioni di euro per l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali 

individuali, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali, per l’acquisto di dispositivi e strumenti per lo 

sviluppo di ambienti funzionali alla didattica digitale integrata e per assicurare una connettività di dati 

illimitata da parte delle istituzioni scolastiche statali delle regioni del Mezzogiorno.  

VISTA la candidatura dell’Istituto; 

Considerato che con Decreto di individuazione ai sensi degli artt.4, co.2, del D.lgs.165/01, e gli Artt.4 e 5 

della L.241/90, nonché l’art.31 d.lgs.50/16, il Dirigente Scolastico può avocare a sé le funzioni di RUP; 

Considerato che con seduta del C.d.I. delibera N. 80 del 28/02/2022 è stata approvata la partecipazione al 

piano di intervento per l’attuazione delle attività previste nel progetto inserito nel PTOF dell’Istituto;  

Premesso che con atto di nomina prot. n.945/VI dell’11/02/2022 ha avocato a sé le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art.4 L.241/90, Art.31 d.lgs.50/16 e della L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA l’autorizzazione pervenuta con nota MIUR prot. n. 50607 del 27/12/2021, con cui le istituzioni 

scolastiche in indirizzo, fra cui la ns Istituzione, risultano beneficiarie del finanziamento a valere sulle risorse 

del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD), rientranti fra i progetti in essere di cui alla Missione 4, 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it




  
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

            C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.edu.it 

 

Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

TENUTO CONTO che l’assegnazione finanziaria ammonta a € 7.026,55 compreso IVA al 22%; 

TENUTO CONTO che saranno utilizzati € 475,23 compreso IVA al 22% dal Programma Annuale 

(A03(02); 

VISTO il decreto di variazione al Programma Annuale 2021 n. 37, prot. 10060 del 10/12/2021; 

CONSIDERATO che la progettazione relativa alla fornitura di cui indicata in progetto non necessita di 

ulteriori approvazioni né di ulteriori livelli e che, ai sensi dell’art.23 co.14 del d.lgs.50/16, è esecutiva e 

corredata della documentazione utile per le attività negoziali; 

VISTO il D.lgs.50/16, la Legge 108/2021 che ha convertito il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 in 

merito alle deroghe del Codice Appalti nonché all’accelerazione e snellimento delle procedure, nonché il 

D.I.129/2018 ratificato dalla R.S. con D.A. 7753 del 28/12/2018 in merito alla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni Scolastiche.  

RITENUTO di dove individuare con il presente atto gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali ai sensi dell’art.32 co.2 del d.lgs.50/16; 

CONSIDERATO le attrezzature previste ed ammesse a finanziamento si individuano quali: 

 elementi essenziali del contratto di fornitura: il rispetto dei tempi di consegna, la qualità delle 

attrezzature previste;  

 criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: operatori abilitati al mercato elettronico 

della P.A per il bando: Beni-Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio, 

con sede legale in Sicilia, al fine di garantire una più semplice e reale attività di assistenza in loco; 

 criteri di selezione delle offerte (Criteri di aggiudicazione dell'appalto): ai sensi dell’art.95 comma 3 

lett.b-bis, si individua il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa considerato la natura e 

l’entità tecnologica dei prodotti; 

 l’oggetto dell’affidamento: fornitura di attrezzature con servizi di installazione; 

 l’importo dell’affidamento quale base d’asta (oltre IVA) è pari a € 6.149,00 compreso il valore delle 

operazioni di posa e di installazione mentre, ai sensi dell’art.35 co.4, il valore stimato massimo (ivi 

compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei 

documenti di gara) non potrà eccedere € 6.149,00 oltre IVA al 22%; 

 criteri di selezione del fornitore: che presenta una offerta congrua nei limiti e secondo i criteri di 

valutazione in possesso dei requisiti comprovati di cui agli art.80 e 83 del d.lgs.50/16; 

 le ragioni della scelta del fornitore: sono tesi ad assicurare una tempestiva 

individuazione/aggiudicazione essendo già presente all’interno di un elenco precostituito dal MEPA-

CONSIP senza necessaria ulteriore e preventiva indagine di mercato atta ad individuare e i possibili 

interessati; 

 il possesso da parte dell’O.E. dei requisiti di carattere generale: per i quali si rinvia il dettaglio ai 

sensi delle linee guida ANAC n.4, per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro; 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it
https://www.anticorruzione.it/-/linee-guida-n.-4


  
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

            C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.edu.it 

 

superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 e superiori a 20.000,00. Rimangono salvi le 

prescrizioni di cui all’art.80 per i casi di specie. 

PRESO ATTO che con prot. n. 1479 del 07/02/2022 il RUP ha constatato l’assenza di Convenzioni Consip 

attive con riferimento ai prodotti da acquistare; 

RITENUTO di dover garantire il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del codice che, come da 

consolidata giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il consolidarsi di rapporti con alcune 

imprese “... favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un 

contratto pubblico...” e che pertanto non verranno invitati gli operatori economici che si sono aggiudicati 

forniture negli ultimi sei mesi. 

CONSIDERATO che il procedimento de quo è teso ad individuare soggetti contraenti per l’affidamento 

dell’appalto e dunque rappresenta base al modello partecipativo e della trasparenza all’azione amministrativa 

per le motivazioni di fatto e le ragioni giuridiche; 

RITENUTO con la presente comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi dellart.7 della L.241/90 

così come ratificato dall’art.9 della L.R.7/2019 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si 

intendono trascritte; 

2. Di Approvare la documentazione completa di tutti gli allegati; 

3. di indire una trattativa diretta, su MEPA, con un unico operatore, ai sensi dell’art.36 co.1 lettera a), 

D.dl.gs 50/2016 senza previa consultazione di due o più operatori; 

4. di indicare quale base d’asta soggetto a ribasso la somma di € 6.149,00 oltre IVA al 22% per il lotto 

unico acquisto Hardware (notebook i5); 

5. Di Applicare il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del codice che, come da consolidata 

giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il consolidarsi di rapporti con alcune imprese “... 

favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto 

pubblico...”  

6. Di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, 

lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici a mezzo di stipula sul MEPA. 

7. Di riservarsi l’applicazione del sesto/quinto ex.art.106 com.12 del d.lgs.50/16 qualora nel corso 

dell’esecuzione si rendesse necessario tale attività su analisi del Responsabile dell’esecuzione; 

8. Di imputare la spesa: 

 di 7026,55 €(settemilaventisei/55) a carico del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). 

Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 

didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di 

concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione 

tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, A03/22 (Dispositivi e 

strumenti digitali); 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


  
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

            C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC:ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.edu.it 

 

 di 475,23 € (quattrocentosettantacinque/23) a carico del Programma annuale 2022 -  A03/02 

(Sperimentazione H). 

9. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa 

Istituzione Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre 

che all’albo pretorio on line; 

10. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai 

sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II 

 

           Il Dirigente Scolastico 

                      (Prof. Massimo Grasso) 
 

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per univoca competenza 

dirigenziale considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 

129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria 

all’attuazione del  P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai 

sensi dell’articolo 45. 

Il Dirigente Scolastico 

                      (Prof. Massimo Grasso) 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it

